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W pisarstwie Gombrowicza 
jest ogólnie coś takiego, że albo budzi 
entuzjastyczną ajtceptację, albo 
pozostawiaczytelnika obojętnym 
i wtedy żadne tłumaczenia i wprowadzenia nie 
pomogą. Ale ci, których Gombrowicz uwiódł 
i przekonał, zaczynają widzieć świat inaczej



W połowie drogi mojego żywota pośród ciemnego znalazłem 
się lasu. Las ten, co gorsza, był zielony. 

Dokąd zajdę na tej drodze? Na jakim tle powstało u mnie to 
niewolnictwo niedokształtowania, to zapamiętanie w zieleni - czy 
dlatego, żem pochodził z kraju szczególnie obfitującego w istoty 

niewyrobione, poślednie, przejściowe (...)?
A może dlatego, iż żyłem w epoce, która co pięć minut zdobywa 

się na nowe hasła i grymasy i konwulsyjnie wykrzywia oblicze swe, 
jak tylko może - w epoce przejściowej?... Świt blady sączył się przez 

uchylone story, mnie zaś, gdym tak sumował bilans mego życia, 
rumieniec oblewał (...). 

Należało co prędzej skończyć z tym, zerwać z dzieciństwem, powziąć 
decyzję i zacząć od nowa - należało począć coś! Zapomnieć, na 

koniec, zapomnieć o pensjonarkach! Zerwać z ukochaniem ciotek 
kulturalnych i wieśniaczek, zapomnieć o drobnych, drastycznych 

urzędnikach, zapomnieć o nodze i własnej haniebnej przeszłości, 
wzgardzić smarkaczem i chłystkiem. Ach, stworzyć formę własną! 

Przerzucić się na zewnątrz! Wyrazić się!
„Ferdydurke"



„Cały świat składa się wyłącznie z min.” Od tego zdania La 
Rochefoucaulda zaczyna się Gombrowicz, a przede wszystkim 
jego teatr.

Jan Kott .Gęba i gęba"

Miny - jak najbardziej osobiste, swoiste, wsobne, jak najbardziej 
raniące i miażdżące - stosowne być mają bez tłumika aż 
do skutku.

„Ferdydurke"
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Fascynująca Ferdydurke 
(...) Największym urokiem „Ferdydurke" jest - moim 

przynajmniej zdaniem - jej zupełna nieprzewidywalność. Roi 
się ona od niespodzianek sytuacyjnych, osobowych, 

stylistycznych - i stąd aura młodości, niezwykłości, 
radosnego oczekiwania, jaka z niej emanuje. Świat 

Ferdydurke jest otwarty - otwarty na zmianę, inność, 
różnicę. Życie jej bohatera (a może też postaci, chociaż 

w mniejszym stopniu) składa się z „przygód", ze zdarzeń 
niezwykłych, nieoczekiwanych i, co może ważniejsze, do siebie 

niepodobnych... Przygody te mogą być nie tylko 
„zewnętrzne”; nie dość na tym, że bohatera czekają dziwne 

spotkania i zdarzenia, łaski i gniewy losu. On sam jest równie 
^nieobliczalny jak świat.

Może zmienić się z dorosłego w chłopca, podobnie jak chłopi 
zmienić się mogą w psy. Popada w niespodziewane 

zależności, jest niemal niewolnikiem Pimki, a na pewno 
pajacem pensjonarki... ale uzyskuje też nadzwyczajną 

władzę, choćby nad Zosią. Poznaje istoty, o których istnieniu 
zapomniał, jeżeli je nawet podejrzewał... i zaznaje uczuć, 

których się w sobie nie domyślał. 
J. Błoński „Forma, śmiech i rzeczy ostateczne"



Gombrowicz spostrzegał świat - świat ludzki - jako 
w najwyższym stopniu niegotowy. Jako miejsce, gdzie miliony 
ludzi budują kształt i sens, narzucając innym - za sprawą forrfn 

- własne rozumienie zjawisk i poddając się rozumieniu 
(odczuwaniu) zjawisk przez partnerów...

J. Błoński „Forma, śmiech i rzeczy ostateczne"

Człowiek poprzez człowieka. Człowiek względem człowieka.
Człowiek stwarzany człowiekiem. Człowiek spotęgowany 
człowiekiem. Czy to moje złudzenie, że widzę w tym utajnioną 
nową rzeczywistość?

W. Gombrowicz „Dzienniki"



Człowiek narzucający swoją formę jest aktywny, jest 
podmiotem formy, on ją stwarza. Gdy forma jego dozna 

zniekształcenia w zetknięciu z formą innych ludzi, wtedy jest 
w pewnej mierze stwarzany przez innych, jest obiektem. (...) 

Tutaj nasuwa się ogrom wariantów, ludzie są rozmaici, 
kombinacje między nimi są niewyczerpane. A do tego 

dochodzi potężny nacisk form już gotowych, wypracowanych 
Ą przez kulturę.

W. Gombrowicz „Testament"



A teraz przybywajcie, gęby! Nie, nie żegnam się z wami, obce 
i nieznane facjaty obcych, nieznanych facetów, którzy mnie czytać 

będziecie. Witam was, witam, wdzięczne wiązanki części ciała, 
teraz niech się zacznie dopiero - przybądźcie i przystąpcie do 

mnie, rozpocznijcie swoje miętoszenie, uczyńcie mi nową gębę, 
bym znowu musiał uciekać przed wami w innych ludzi i pędzić, 
pędzić, pędzić przez całą ludzkość. Gdyż nie ma ucieczki przed 
gębą, jak tylko w inną gębę, a przed człowiekiem schronić się 

można jedynie w objęcia innego człowieka. Przed pupą zaś 
w ogóle nie ma ucieczki. Ścigajcie mnie, jeśli chcecie. Uciekam 
* zgębą w rękach.

„Ferdydurke”
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